conștiință frământată, supusă contradicțiilor, cu pendulări uriașe, de la socialismul topic la mistica ortodoxismului ce întrezărește eliberarea omului de răul social și moral în ispășirea prin jertfă și umilință” (Gabriela Danțiș // *Scriitori străini*, București, 1981, p. 159).

S-a născut la 30 octombrie (11 nov.) 1821, la Moscova. Tatăl, Mihail Dostoievski, de viță nobilă, a lucrat medic la un spital pentru săraci, avea și o moșie în gubernia Tula, unde a fost ucis în 1837, de către șerbii săi, aduși la disperare de apucăturile sale tiranice. Mama, Maria (n.

(*Notă*: este un simptom de bază al unei maladii mai vechi a lui Dostoievski – *hemoptizia*, eliminarea de sânge prin tuse, în urma unei hemoragii a căilor respiratorii, specifică tuberculozei pulmonare). Seara își ia rămas bun de la membrii familiei și de la unii prieteni apropiați. Deși a doua zi se face mai bine, pe 28 ianuarie (9 februarie) 1881, dimineața, îi spune soției că „azi voi muri”. Seara, pe la 6.30, începe agonia, ca peste două ore genialul scriitor rus să se stingă din viață.

Sicriul cu corpul său neînsuflețit a fost pus lângă altarul Catedralei „Alexandru Nevski” din Petersburg, fiind înmormântat alături, la Cimitirul municipal Tihvinskoe.